<sup>1</sup>*aedificō* (1): “build.”

<sup>2</sup>*casula, ae, f.*: “humble cottage.”

<sup>3</sup>*fluens, fluentis*: “flowing”; not a substantive in CL.

<sup>4</sup>*polenta, ae, f.*: “barley-meal” (modern polenta is made from corn).

<sup>5</sup>*victiō* (1): “subsist.”

<sup>6</sup>*érēmīta, ae, m.*: “hermit” (έρημιτης).

<sup>7</sup>*illūc*: “to that place, thither.”

<sup>8</sup>*semet ipsum* or *semetipsum*: “himself, herself, itself, themselves” (intensive form of the reflexive pronoun *se*).

<sup>9</sup>*praecipue*: “particularly, especially.”

<sup>10</sup>*fodiō, fodere, fōdī, fossūm*: “dig.”

<sup>11</sup>*victus, ūs, m.*: “sustenance, food.”

<sup>12</sup>*dilatō* (1): “make wider, expand.”

<sup>13</sup>*meliōrō* (1): “improve” (CL but rare).

57.1 (94.1120) Quod, cum in honore sancte Trinitatis esset fundatum ac postea dedicatum, quia tamen ibi profugus<sup>1</sup> ac iam desperatus<sup>2</sup> divine gratia consolationis aliquantulum respirasse,<sup>3</sup> in memoria huius beneficii ipsum Paraclitum nominavi. Quod multi audientes non sine magna admiratione suscepserunt,<sup>4</sup> et nonnulli hoc vehementer calumpniali sunt,<sup>5</sup> dicentes non licere Spiritui sancto specialiter, magis quam Deo patri ecclesiam aliquam assignari; sed vel soli Filio, vel toti simul Trinitati, secundum consuetudinem antiquam.

**Quod:** i.e. *oratorium nostrum*.

**divine gratia consolationis** = *consolationis divin(a)e gratiā*.

**ipsum Paraclitum nominavi:** “I actually named it “the Paraclete.” I.e. he changed the name from “Holy Trinity.” *paraclitum* was originally a Greek word for “comforter,” used for the Holy Spirit. John 14:16, “And I will pray the Father, and he shall give you another Comforter, that he may abide with you forever.”

57.2 (96.1130) Ad quam nimirum<sup>6</sup> calumpniam hic eos error plurimum<sup>7</sup> induxit, quod inter “Paraclitum” et “Spiritum Paraclitum” nichil referre<sup>8</sup> crederent, cum ipsa quoque Trinitas, et quelibet in Trinitate persona, sicut Deus vel adiutor dicitur, ita et paraclitus, id est consolator, recte nuncupetur,<sup>9</sup> iuxta illud Apostoli: *Benedictus Deus et pater domini nostri Ihesu Christi, pater misericordiarum, et Deus totius consolationis, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra:* et secundum quod Veritas ait: *Et alium Paraclitum dabit vobis.*

**cum ipsa quoque trinitas ... recte nuncupetur** = *cum sicut ipsa quoque trinitas, et qu(a)elibet persona in trinitate, dicitur Deus vel adiutor, ita et (ipsa trinitas et quelibet persona in trinitate) recte nuncupetur paraclitus, id est consolator.*

**Benedictus Deus et pater etc.** II Cor. 1:3-4, “Grace be unto you, and peace, from God our Father, and from the Lord Jesus Christ. (4) I thank my God always on your behalf, for the grace of God which is given you by Jesus Christ.”

**Et alium Paraclitum dabit vobis:** John 14:16, “And I will pray to the Father, and he shall give you another comforter, that he may abide with your forever.”

---

<sup>1</sup>*profugus, a, um:* “fugitive.”

<sup>2</sup>*despératus, a, um:* “lacking hope, desperate.”

<sup>3</sup>*respirō* (1): “recover one’s breath.”

<sup>4</sup>*suscipiō, suscipere, suscēpī, susceptum:* “embrace, adopt” (OLD 7b).

<sup>5</sup>*calumnior* (1): “criticize unfairly, find fault with” (OLD 4).

<sup>6</sup>*nīmīrum:* “without doubt, evidently.”

<sup>7</sup>*plūrimum:* “most of all.”

<sup>8</sup>*refert, referre, rētulit:* “it makes a difference.”

<sup>9</sup>*nuncupō* (1): “designate, call” (OLD 6).

58.1 (95.1139) Quid etiam impedit, cum omnis Ecclesia in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti pariter consecretur, nec sit eorum in aliquo possessio diversa, quod domus Domini non ita Patri vel Spiritui sancto ascribatur, sicut Filio? Quis titulum eius, cuius est ipsa domus, de fronte vestibuli radere<sup>1</sup> presumat? Aut cum se Filius in sacrificium Patri obtulerit, et secundum hoc in celebrationibus missarum<sup>2</sup> specialiter ad Patrem orationes dirigantur, et hostie<sup>3</sup> fiat immolatio, cur eius precipue altare esse non videatur, cui maxime supplicatio et sacrificium agitur?

**Quid etiam impedit ... sicut Filio** = *quid etiam impedit quod domus Domini non ascribatur non ita Patri vel Spiritui sancto, sicut Filio, cum omnis Ecclesia pariter consecretur in nomine Patris et Filii et Spiritui sancti, nec possessio sit diversa in aliquo eorum.* **quid ... impedit:** means “what prevents” and takes a final clause with *quod ... ascribatur*. **omnis Ecclesia:** the Church as the community of all believers. **domus Domini:** “an individual church building.” [Abelard seems to be portraying his detractors as saying that every church building should be dedicated to Jesus Christ.]

**Quis titulum ... presumat** = *quis pr(a)esumat radere titulum eius, cuius ipsa domus, de fronte vestibuli.* “Who would dare erase the owner’s name from the door of his own house” (Levitano). [I don’t actually understand this translation: I thought it meant “who would dare to erase the name of the dedicatee of this very house (= church building)”; i.e. There’s nothing wrong with dedications of churches that are not to Jesus Christ, so why would anyone change their names.]

**hostie fiat immolatio:** “and there is an offering of the Host (in Holy Communion). The Latin is CL for animal sacrifice, adopted as a metaphor (?) for Holy Communion. [This is presumably standard in Christian Latin, but LS and Niermeyer offer not guidance.]

**cur eius precipue ... sacrificium agitur?** = *cur pr(a)ecipue altare non videatur esse eius, cui maxime supplicatio et sacrificium agitur.* Since prayers are made to God the Father, why shouldn’t the altar of the church be dedicated to Him?

58.2 (95.1149) Numquid<sup>4</sup> rectius eius, qui immolatur, quam illius, cui immolatur, altare dicendum est? An melius Dominice Crucis aut Sepulchri vel beati Michaelis seu Iohannis aut Petri vel alicuius sancti, qui nec ibi immolantur, nec eis immolatur, aut obsecrationes eis fiunt, altare quis esse profitebitur? Nimirum<sup>5</sup> nec inter idolatras<sup>6</sup> altaria vel templa aliquorum dicebantur, nisi quibus ipsi sacrificium atque obsequium impendere intendebant.

**qui immolatur:** i.e. Christ.

**cui immolatur:** God the Father.

**An melius ... profitebatur?** = *An quis profitebatur melius esse altare dominic(a)e crucis aut sepulchri vel beati Michaelis seu Iohannis aut Petri vel alicuius sancti, qui nec ibi immolantur, nec eis immolatur, aut eis fiunt obsecrationes?* **dominice crucis:** the Holy Cross. **sepulchri:** the Holy Sepulchre.

**Nimirum nec inter idolatres:** in the days of paganism, altars and temples were named after the gods to which the pagans gave sacrifices and respect.

---

<sup>1</sup>*radō, radere, rāsī, rāsum:* “scrape.”

<sup>2</sup>*missa, ae, f.:* “mass” (LL).

<sup>3</sup>*hostia, ae, f.:* “sacrificial animal, sacrifice.”

<sup>4</sup>*numquid:* “is it really possible that?”

<sup>5</sup>*nīmīrum:* “without doubt, evidently.”

<sup>6</sup>*īdōlolatrēs, ae, m.:* “idolater”, LS and Niermeyer don’t have *idolatres*.

59. (95.1158) Sed fortasse dicat aliquis, ideo<sup>1</sup> Patri non esse vel ecclesias vel altaria dedicanda, quod eius aliquod factum non existit, quod speciale ei sollempnitatem<sup>2</sup> tribuat. Sed hec profecto<sup>3</sup> ratio ipsi hoc Trinitati aufert, et Spiritui sancto non aufert, cum ipse quoque Spiritus ex adventu suo propriam habeat Pentecostes<sup>4</sup> sollempnitatem, sicut Filius ex suo natalis sui festivitatem. Sicut enim Filius missus in mundum, ita et Spiritus sanctus in discipulos propriam sibi vendicat<sup>5</sup> sollempnitatem.

**quod speciale ei sollempnitatem tribuat**: “that warrants a feast day dedicated specifically to him” (Levitana).

**ipsi hoc Trinitati aufert**: “takes this away from the Trinity itself.”  
**sicut Filius ex suo** = *sicut Filius ex suo (adventu)*.

**ita et Spiritus sanctus in discipulos** = *ita et Spiritus sanctus (missus est) in discipulos*. At Pentecost.

60.1 (96.1167) Cui etiam probabilius quam alicui aliarum personarum templum ascribendum videtur, si diligentius apostolicam attendamus auctoritatem atque ipsius Spiritus operationem? Nulli enim trium personarum speciale templum specialiter ascribit Apostolus, nisi Spiritui sancto. Non enim ita templum Patris vel templum Filii dicit, sicut templum Spiritus sancti, in prima ad Corinthios, ita scribens: *Qui adheret Domino, unus Spiritus est*. Item: *An nescitis quia corpora vestra templum sunt Spiritus sancti, qui in vobis est, quem habetis a Deo, et non estis vestri?* Quis etiam divinorum sacramenta beneficiorum, que in ecclesia fiunt, operationi divine gratie, que Spiritus sanctus intelligitur, nesciat specialiter ascribi?

**Cui etiam probabilius ... videtur**: i.e. the Holy Spirit is a more likely (*probabilius*) candidate for a dedication than the other persons of the Trinity. The rhetorical question makes translation difficult.

**apostolicam ... auctoritatem**: i.e. the authority of St. Paul. [I take it that in citing Paul Abelard is being rhetorical rather than analytical: the two passages from First Corinthians certainly do not suggest that Paul would single out the Holy Spirit as the dedicatee of a monastery.]

“**Qui adheret Domino, unus Spiritus est.**” I Cor. 6:17, “But he that is joined unto the Lord is one spirit.”

“**An nescitis quia corpora etc.**” I Cor. 6:19, “What? know ye not that your body is the temple of the Holy Ghost which is in you, which ye have of God, and ye are not your own?”

**Quis etiam ... specialiter ascribi** = *quis etiam nesciat sacramenta divinorum beneficiorum, quae in Ecclesia fiunt, ascribi specialiter operationi divin(a)e grati(a)e, qu(a)e intelligitur (esse) Spiritus sanctus*. **que in ecclesia fiunt**: Levitan translates “of the Church” but it seems to me that what Abelard means is that the sacraments “take place in a church” and thus that it is right to name a church after the Holy Spirit.]

60.2 (96.1180) Ex aqua quippe et Spiritu sancto in baptismo renascimur et tunc primo quasi speciale templum Deo constituimur. In consummatione quoque septiformis Spiritus gratia traditur, quibus ipsum Dei templum adornatur atque dedicatur. Quid ergo mirum, si ei persone, cui specialiter spirituale templum Apostolus tribuit, nos corporale assignemus? Aut cuius persone rectius ecclesia esse dicitur, quam eius cuius operationi cuncta, que in ecclesia, ministrantur beneficia specialiter assignantur?

**In confirmatione ... gratia traditur** = *septiformis gratiā Spiritū traditur quoque in confirmatione*. Patristic authors like Augustine inferred from Isaiah 11:1-2 that the Holy Spirit conveyed seven canonical gifts; Victorinus, *Commentarii in Apocalypsim Iohannis* 1.4: *Septiformem spiritum in Esaia legimus (Esa. XI, 2), spiritum videlicet sapientiae et intellectus, consilii et fortitudinis, scientiae et pietatis, spiritum timoris Domini*. “Roman Catholicism teaches that initiates receive them at Baptism, and that they are strengthened at Confirmation, so that one can proclaim the truths of the faith” (Wikipedia).

**quibus ... dedicatur**: the antecedent of *quibus* is *gratia septiformis*, a *constructio ad sensum*.

**nos corporale assignemus** = *nos assignemus (templum) corporale*.

---

<sup>1</sup>*ideō*: “for that reason.”

<sup>2</sup>*sollempnitās, ātis*, f.: “ritual observance” (CL); “festival, celebration of a day (LL).

<sup>3</sup>*profectō*: “undoubtedly, without question”

<sup>4</sup>*Pentēcostē, ēs*, f.: “Pentecost” (the fiftieth day after Easter); “Whitsunday.”

<sup>5</sup>*vindicō* (1), sometimes written *vendicō* (LS): “claim, arrogate.”

60.3 (96.1189) Non tamen hoc ita conicimus,<sup>1</sup> ut, cum Paraclitum primo nostrum vocaverimus oratorium, uni ipsum persone nos dicasse fateamur, sed propter eam quam supra reddidimus causam, in memoria scilicet nostre consolationis, quamquam si illo quoque quo creditur modo id fecissemus, non esset rationi adversum, licet consuetudini incognitum.

**uni ipsum persone nos dicasse fateamur:** “that we would say that we had dedicated it (*ipsum*) to (only) one person (of the Trinity).  
**sed propter eam quam supra reddidimus causam = sed (fateamur nos dicasse ipsum) proper eam causam quam supra reddidimus.**  
**quamquam si ... fecissimus = quamquam si id quoque fecissimus illo modo quo creditur.**

### De persecutione quorumdam quasi novorum apostolorum in eum

61.1 (97.1196) Hoc autem loco me corpore latitante,<sup>2</sup> sed fama tunc maxime universum mundum perambulante, et illius poetici figmenti,<sup>3</sup> quod Echo dicitur, instar<sup>4</sup> penitus retinente, quod videlicet plurimum vocis habet sed nichil substantie, priores emuli, cum per se iam minus valerent, quosdam adversum me novos apostolos, quibus mundus plurimum credebat, excitaverunt. Quorum alter regularium canonicorum vitam, alter monachorum se resuscitasse gloriabatur.

**Hoc autem ... nichil substantie:** *hoc autem loco, me latitante corpore, sed (me) maxime perambulante mundum, et (me) penitus retinente instar illius poetici figmenti, quod Echo dicitur, (et) quod videlicet habet plurimum vocis sed nichil substanti(a)e.* **me ... latitante, (me) ... perumbulante, et (me) ... retinente** are three ablative absolutes. **corpore** and **fama** are ablatives of instrument. **illus poetici figmenti** is genitive with *instar*. **quod Echo dicitur:** see Ovid, Met. 3.359. **instar** is neuter acc. sing., “counterpart”; object of *retenente*.

**priores emuli:** identified as Alberic of Rheims and Lotulf the Lombard (see on ch. 13 above).

**apostolos:** Abelard’s use of this word instead of *nuntius* is sarcastic. Traditionally identified as Norbert of Xanten (d. 1134), founder of the Premonstratensian order, Bernard of Clairvaux (d. 1153), who founded the abbey of Clairveaux, and in 1140 would successfully prosecute Abelard for heresy at Sens. “Referring to people without naming them was an admired rhetorical art, which Cicero recommends, and which Abelard uses elsewhere (Clanchy 244).

61.2 (97.1204) Hii predicando per mundum discurrentes et me impudenter quantum poterant corrodentes,<sup>5</sup> non modice tam ecclesiasticis quibusdam quam secularibus potestatibus contemptibilem ad tempus effecerunt, et de mea tam fide quam vita adeo sinistra disseminaverunt, ut ipsos quoque amicorum nostrorum precipuos a me averterent, et si qui adhuc pristini amoris erga me aliquid retinerent, hoc ipsi modis omnibus metu illorum dissimularent.

**non modice ... ad tempus effecerunt = ad tempus effecerunt (me) non modice contemptibilem tam quibusdam ecclesiasticis (potestatibus) quam (quibusdam) secularibus potestatibus.** **ad tempus** means “to suit the needs of the occasion” (OLD *tempus* 10c).  
**et de mea tam fide ... disseminaverunt = et disseminaverunt (ea) adeo sinistra tam de meā fide quam (de meā) vitā.**  
**hoc ipsi ... dissimularent = ipsi (= praecipui amicorum nostrorum) dissimularent hoc (= aliquid pristini amoris erga me) omnibus modis, metu illorum (= hii discurrentes et me corrodentes).**

---

<sup>1</sup> *cōniciō, cōnicere, cōniēcī, cōnectum:* “aim (at a result)” (OLD 6c).

<sup>2</sup> *latitō* (1): “remain in hiding, lie up.”

<sup>3</sup> *figmentum, ī, n.:* “fiction.”

<sup>4</sup> *instar, n.* (only in nom. or acc.): “counterpart, equal.”

<sup>5</sup> *corrōdō, corrōdere, corrōstī, corrōsum:* “gnaw, chew up.”

62.1 (97.1213) Deus ipse mihi testis est, quotiens aliquem ecclesiasticarum personarum conventum adunari<sup>1</sup> noveram, hoc in dampnationem meam agi credebam. Stupefactus illico<sup>2</sup> quasi supervenientis ictum fulguris<sup>3</sup> expectabam, ut quasi hereticus aut prophanus in conciliis traherer aut sinagogis. Atque ut de pulice<sup>4</sup> ad leonem, de formica<sup>5</sup> ad elefantem comparatio ducatur, non me mitiori animo persequebantur emuli mei quam beatum olim Athanasium heretici.

**ut quasi hereticus ... traherer:** depends on *expectabam*, even though *expectabam* also has *ictum supervenientis fulguris* as a direct object. [?] **aut sinagogis:** “or in assemblies” but “also playing on New Testament associations of persecutions (Andrée).

**beatum olim Athanasium:** Athanasius of Alexandria (d. 373 CE) was exiled five times for his defence of Nicene orthodoxy.

62.2 (97.1221) Sepe autem, Deus scit, in tantam lapsus sum desperationem, ut, Christianorum finibus excessis, ad gentes transire disponerem, atque ibi quiete sub quacunque tributi pactione<sup>6</sup> inter inimicos Christi Christiane<sup>7</sup> vivere. Quos tanto magis proprios me habiturum credebam, quanto me minus Christianum ex imposito mihi crimine suspicarentur, et ob hoc facilius ad sectam suam inclinari posse crederent.

**ad gentes transire disponerem:** the *gentes* (“heathen”) are probably the Muslims in Spain.  
**sub quacunque tributi pactione:** under somekind of agreement about tribute.

**Quos tanto magis ... inclinari posse crederent = credebam me habiturum (eos = quos) tanto magis proprios, quanto suspicarentur me minus esse) Christianum, ex crimen imposito mihi, et (quanto) crederent (me) facilius inclinari ad sectam suam ob hoc.** the subjunctives are in “virtual indirect discourse” (UK “oblique”), giving Abelard’s opinion about what the Muslims would think.

De abbatia ad quam assumptus est et persecutione tam filiorum, id est monachorum,  
quam tyranni in eum

### c. AD 1125-1127

63.1 (98.1229) Cum autem tantis perturbationibus incessanter affligerer atque hoc extrellum michi superesset consilium, ut apud inimicos Christi ad Christum confugerem, occasionem quandam adeptus, qua insidias<sup>8</sup> istas paululum declinare me credidi, incidi in Christianos atque monachos gentibus longe severiores atque peiores. Erat quippe in Britannia minore, in episcopatu Venecensi, abbatia quedam sancti Gildasii Ruiensis, pastore defuncto desolata. Ad quam me concors<sup>9</sup> fratrum electio cum assensu principis terre vocavit, atque hoc ab abate nostro et fratribus facile impetravit.

**in Christianos ... severiores atque peiores = in Christianos atque monachos (qui erant) longe severiores atque peiores gentibus.** **gentibus** is ablative of comparison.

**in Britannia minore:** in Brittany, as in ch. 2.

**in episcopatu Venecensi:** “in the diocese of Vannes.”

**abbatia quedam sancti Gildasii Ruiensis:** the abbey of St. Gildas of Rhuys, (also called Gildas of Strathclyde or Gildas the Wise, ca. 500-570). Gildas was the author of the *De excidio et conquestu Brittaniae*, a history of the Anglo-Saxon invasion of Britain. He was from Scotland, but fled to Brittany and founded a monastery at Rhuys (Brittany).

**concors fratrum electio:** “a unanimous vote of the brothers.”